

No. 97



REDAKCJA

w ŁODZI,

Al. Kościuszki 41.

TELEFON 28.

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACYJNY

Środa dnia 7 kwietnia 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Cena prenumeraty:

w ŁODZI

Kwartalnie Mk 33.00

Miesięcznie 12.00

za roznoszenie

60 fen. miesięcznie

Z przes. pocztową:

Kwartalnie Mk. 43.00

Miesięcznie 15.00

Po za Łodzią egz. 85 f.

w Ameryce 1/2 dolara

miesięcznie.

Kalendarzyk:

Środa 7 Epitaniusza B.

Czwartek 8 Dionizego B.

Piątek 9 Marii Kleofas

**CENA OGŁOSZEŃ:** Przed tekstem m 2,50 w tekście m. 3. za tekstem 2 mk. nekrologi mk 1,50 za wiersz petitowy. Droższe ogłoszenia 4) fa...  
za wyraz Komunikaty mk. 5.—. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem...  
w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tyk o na 2, 4, lub 6...  
mów Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

## Odpowiedź polska na ostatnią notę Cziczierina

Borysów jest najwygodniejszym miejscem rokowań. Zawieszenie broni opóźniłoby sprawę pokoju. Rokowania pokojowe na dzień 17 kwietnia. Dotychczasowe nie poważne traktowanie kwestji pokoju przez bolszewików może uniemożliwić dalsze pertraktacje.

WARSZAWA. 6 4 (PAT) Odpowiedź rządu polskiego na ostatnią notę komisarza ludowego do spraw zagranicznych Cziczierina brzmi jak następuje:

„Pan Cziczierin, komisarz ludowy do spraw zagranicznych, Moskwa. Rząd polski wskazał Borysów, jako miejsce konferencji pokojowej dlatego, że Borysów posiada dogodną komunikację kolejową i, że można go łatwo połączyć z urządzeniami telegraficznymi i radio telegraficznymi stron obu.

Rząd polski odrzucił propozycje zawieszenia broni dlatego, że prawdziwe prowadzenie rozejmu na froncie tysiąc kilometrowym zajęłoby nie mniej czasu, jak rozpoznanie podstawowych zasad traktatu pokoju. Dowództwo wojsk polskich nie miało i nie ma zamiaru

utrudniać rokowań pokojowych działaniami agresywnymi, nie krępuje jednak strony przeciwnej żadnymi warunkami i pozostawia jej najzupełniejszą swobodę działania”.

Co dalej idącej gwarancji dotyczącej bezpieczeństwa osób i tajemnicy korespondencji rządowej, Rada komisarzy ludowych może być najzupełniej spokojna, rząd polski nigdy nie dał powodu do posądzenia go o nieposzanowanie praw międzynarodowych, nigdy nie zatrzymywał przedstawicieli państw obcych, jako zakładników i nigdy nie gwałcił praw kurjerów, przewożących tajne korespondencje.

Jeżeli rząd polski nie mówił nic o powyższych gwarancjach, to jedynie dlatego, że uważał je za

zupełnie naturalne, stojące poza sferą wszelkiej wątpliwości i rozumiejące się samo przez się. Wskazanie zwłoki wynikłej z niemożności na czas odpowiedzi ze strony rządu komisarzy ludowych **ROKOWANIA POKOJOWE ZACZĄC NIE BĘDĄ MOGLY DOPILNO 17 KWIEŃNIA R. B.** Odpowiedzialność za zwłokę spada na Radę komisarzy.

Rząd polski oczekuje odpowiedzi ostatecznej, dalszą wymianę not co do rozejmu i miejsca spotkania uważa za bezcelowe.

Niektóre ustępy ostatniego radio telegramu zniechęcają mnie do zaznaczenia, że używanie zwrotów nacechowanych niedostateczną powagą może utrudnić a nawet **UNIEMOŻLIWIĆ PERTRAKTACJE.**

Podpisano (—) S. Patek.

## Na marginesie rokowań z rządem Sowietów.

Ostatnia nota bolszewicka.

Wczorajsza odpowiedź Cziczierina na ostatnią notę min. Pataka raz jeszcze ujawnia podstępny taktykę rządu Sowietów, który pod płaszczykiem rokowań pokojowych w istocie dąży do wewnętrznego rozłam w Polsce, do postawienia rządu naszego w trudnej sytuacji dyplomatycznej, wreszcie do ułatwienia, sobie propagandy bolszewickiej u nas na tle szumnych, pustobrzmiących a zarazem perfidnych wykrętnych swoich entencjach.

Jeśli nieraz oburzają nas kłamliwe, cynicznie igrające frazesem humanitarnym, w podobkach swych maskujące jedynie krwiożerczą drapieżność i podsępowanie się w zaradnych oświadczeniach dyplomatów carskich czy pruskich, jeśli przejmowały nas wstrętem owe wykrętnie motywy, maskujące np. swego czasu rozbiory Polski, jeśli z odruchem pogardy czytaliśmy zawsze te dyplomatyczne wypracowania, umiatające przy każdej sposobności obłudnie, z lśnią wykrętnością najohydniejsze czyny i najwięcej nikczemne zamiary przybrać słowem efektywnym i słodczykowsko-faryzejskim, to ostatnia nota pana Cziczierina musi obudzić u nas podobne uczucie, gdyż treścią swą i duchem do tej samej szkoły bizantyjskiej obłudy i kłamliwego frazesu ona bezsprzecznie należy.

Bo cóż powiada w swej nocie ludowy komisarz do spraw zagranicznych, Rosji?

Przedewszystkiem zarzuca Polsce, iż odrzuciła propozycję zawieszenia broni i z gestem kłamliwym współczującego nad obustronnym krwią przelewem odpowiedzialność za dalszy „krwio przelew” rzuca na Polskę.

To pierwszy fałsz, to pierwszy frazes komedjancki, obliczony na tani efekt wśród mas nieuświadomionych, którym nie omieszkać natychmiast agitatorzy komunistyczni przedstawić odpowiednio feadencyjne „Krwiożerczości” rządu obecnego...

Przecież rząd polski niejednokrotnie podkreślił swą niezłomną wolę zawarcia pokoju, wszak wyraźnie stanowisko Polski w tej sprawie określono.

Nie Polska, lecz bolszewicy właśnie w chwili rozpoczęcia pertraktacji wszczęli żąrtą ofensywę, rzucili wszystkie swe siły w celu przełamania nieugiętego muru bagnetów polskich.

A że ataki czerwonych hord rozbiły się o naszą bohaterką armję, więc chcą przez zawieszenie broni zyskać na czasie, aby nowe siły przegrupować, aby doprowadzić do orządku względnie chociaż podreperować rozbite dywizje. Te zamiary są tak widoczne, że samobójczy

Wczoraj o godz. 6 ej po poł. wydaliśmy dodatek nadzwyczajny, zawierający tekst odpowiedzi Cziczierina na ostatnią notę polską.

Treść tego dodatku podajemy na str. 3 ej

wprost aktem ze strony Polski byłoby w takich okolicznościach zawieszanie broni. Nie możemy iść drogą półśrodków. Polska może zawrzeć pokój, któryby jej zagwarantował granice i warunki odpowiednie.

Lecz przez zawieszenie broni prowizoryczne nie powoli skłaniać nowych sił do nowych napaści i nowych zrad.

Lecz dalszy ciąg noty ujawnia wyraźnie, kto w istocie ponosi odpowiedzialność za przedłużanie przelewu krwi.

Gdy w pierwszej swej nocie rząd sowiecki zwrócił się do Polski z propozycją pokoju, prosił o wyznaczenie miejsca rokowań. Rząd polski w myśl tego wyznaczył przyczulek mostowy w Borysowie. W odpowiedzi w brew swej pierwotnej propozycji, bolszewicy wyznaczają jakieś miasto w Estonji.

Pierwsza zwłoka...

Rząd polski stojąc konsekwentnie na dotychczasowym stanowisku, odrzuca tę dziwną zmianę i raz jeszcze wymienia Borysów.

P. Cziczierin znowu się obrzuca, odrzuca Borysów i w obecnej nocie proponuje Piotrogrod lub Moskwę (P!), ostatecznie gotów jest zgodzić się na Warszawę.

Nowa zwłoka czasu...

Widać więc, iż bolszewicy celowo przedłu-

żają pertraktacje, liczą jeszcze snuć na jakiś sukces fantastyczny swych rozpaczliwych wysiłków na froncie, chcą przeczekać niezupełnie wiaśnioną sytuację w Niemczech, która obudziła w nich nadzieję dojścia tam do władzy...

Wreszcie zwalając w każdej nocy obrudnie ciężar odpowiedzialności na Polskę, chcą poróżnić nas z naszymi sprzymierzeńcami, chcą nas politycznie odosobnić.

To wszystko sprawia, iż celowo odwołują termin wszczęcia rokowań. Gra dyplomacji bolszewickiej prowadzona jest z mongolską chytrością carskich biurokratów. Jednak ani rząd

polSKI, ani naród polski nie dadzą się tymi łamkami akrobacji politycznej w błąd wprowadzić.

Polska pragnie pokoju trwałego i odpowiadającego jej żywotnym interesom. Tylko taki pokój przyjmie i nad takim tylko debatować będzie. Za przewlekanie zaś rokowań całkowita odpowiedzialność spada na rząd Sowietów, który dla najrozmaitszych swych celów zamaskowanych celowo przedłuża walkę i ciągle jeszcze marzy o tem, że uda mu się usnąć czujności Polski.

*Ichtiasaurus*

## Martyrologia ludu polskiego w Cieszyńskim.

Cieszyn, 6-4 (PAT) Wydalenie górników z zakładu trwa w dalszym ciągu. O nowych gwałtach donoszą z Michałkowic. W nocy z 1 na 2 kwietnia uzbrojona banda czeska napadła na mieszkanie górnika Izzydora Papugi, grożąc że go zabiją, jeżeli natychmiast nie opuści gminy i nie przeniesie się w głąb Polski. Wobec tych gwałtów Papuga wyjechał do Cieszyna jest on rodem z Galicji lecz od 18 lat pracował i mieszkał w Michałkowicach.

CIESZYN 6-4 (PAT) 31 marca zamordowana została na terytorjum Czadeckim przez graniczną straż czeską 17 letnia Anna Rudka, córka górnika pracująca w Karwinie. Morderstw dokonano między Skolitem a Świerczynowcem Ofiarę pogrzebano w Karnem bez obdukcji zwłok-Sprawa przedstawia się tajemniczo

Wobec czego ludność domaga się wydania zwłok i dokonania obdukcji krążą pogłoski że ofiarę pokłóto bagnietami.

Cieszyn, 6-4 (PAT). W nocy z 2 na 3 b. m. banda czeska pod wodzą Ferdynanda i Edwarda Gawelczyków napadła na dom górnika polskiego Szputy. W domu byli obecnie tylko rodzice Szputy. Czesi zaczęli strzelać, Edward Gawelczyk wysadził okno i dostał się do wnętrza mieszkania. Ferdynand Gawelczyk został w czasie gwałtownej strzelaniny zraniony przez własnych kamratów.

Na odgłos strzałów nadeszła żandarmeria polska i nie zrobiwszy użytku z broni zmusiła napastników do cofnięcia się. Edwarda Gawelczyka aresztowanego przez żandarmów wypuszczono na wolność w Karwinie.

## Ludność polska G. Śląska w obronie swych praw.

BYTOM 6-4 (PAT) Ze wszystkich stron napływają skargi na szkodliwą i wrogą dla nas działalność Sicherheitspolizei. Prawie wszystkie organizacje uchwałyły rezolucje, które domagają się usunięcia tej instytucji tak bardzo przypominającej nam swoim postępowaniem system prusko-habsburski.

Tak na przykład w Ziemęcicach na zebraniu Zjednoczenia zawodowego polskiego uchwalono rezolucję treści następującej: „My zebrani członkowie Zjednoczenia Zawodowego oddziału górników i metalowców protestujemy przeciwko tak zwanej Sicherheitspolizei i żądamy, aby takowa z Górnego Śląska usunięta została, gdyż jest ona nam obcą i wrogą a dla przyszłego plebiscytu niebezpieczną.

Prosimy aby wysłać ją do Berlina i innych miast niemieckich, ażeby tam ład i porządek zaprowadziła“.

## Dla zabezpieczenia dotrzymania warunków traktatu.

Wojska francuskie posuwają się w głąb Niemiec. Okupacja Frankfurtu, Darmstadt i Hanau.

Paryż, 6-4 (PAT) Z Moguncji telegrafują? Wojska francuskie wkroczyły o 5 rano do Frankfurtu i Darmstadu. Darmstadzka załoga Reichswehru opuściła to miasto o północy celem uniknięcia zetknięcia się z wojskami francuskimi.

Paryż, 5-4 (PAT) Dotychczas nie otrzymano potwierdzenia pogłoski jakoby Niemcy wycofali Reichswehr ze strefy neutralnej.

PARYŻ. 6-4. (PAT) Matin ogłasza odezwę generała Degoute dowódcy armji okupacyjnej do

ludności miast już zajętych i miast, które będą okupowane. Pierwsza odezwa stwierdza, że nowa okupacja nie jest krokiem wrogiem względem ludności i ma na celu jedynie zmuszenie do uszanowania traktatu. Okupacja kończy się z chwilą usunięcia się Reichswehru ze strefy neutralnej.

Druga odezwa zapewnia bezpieczeństwo osobiste i majątkowe oile spokój publiczny będzie zachowany. W okręgu Frankfurtu, Darmstadt, Offenbachu, Hocht i Duisburgu ogłoszono stan oblężenia. Wszelkie strajki są zbrodnicze. Wprowadzono cenzurę — broń palna ma być wydana władzom wojskowym.

## Hipolit Pośrednicki będzie wydany władzom sowieckim.

(Od wł. korespond.)

Warszawa, 6-4 Donniemany zabójca cara Mikołaja, Hipolit Pośrednicki, uwięziony i trzymany pod śledztwem przez władze polskie w Cytadeli warszawskiej, został na żądanie władz rosyjskich Sowietów uwolniony i ma być wydany Rosji. jak wiadomo; bolszewicy wytoczyli

proces osobom, zamieszkanym w sprawie morderstwa carskiej rodziny.

Kilku winowajców już rozstrzelano. Hipolita Pośrednickiego, również chcą oni postawić razem z innymi winowajcami przed trybunałem sowieckim.

## Tragiczne zajście w Modlinie

Wartownik zabija sierżanta, który go spłoszkował.

Warszawa, 6-4 Sierżant Socha, 32-lata ze swoim szwagrem udał się do twierdzy w Modlinie. Gdy stojący na warcie rekrut nie oddał mu honorów wojskowych, uderzył go parę razy

w twarz, żołnierz cofnął się trzy kroki w tył i wystrzelał z karabinu zabił sierżanta. Poprowadzono śledztwo, wartownika aresztowano, a po wyjaśnieniu przyczyny zajścia, zwolniono.

**Pamiętajcie, że sprawna praca jest podstawą potęgi Polski!**

Wiedeń, Dzienniki wiedeńskie podają iskrowy telegram rządu bolszewickiego z Moskwy, jakoby Polska przyjęła propozycję Czicherina, ażeby rokowania pokojowe odbywały się w jednym z miast Estonji. Oczywiście wiadomością tą uważać należy na teudencyjnie inspirowaną w sali sprowokowania rządu polskiego.

## Sytuacja obecna w Danji.

Na drodze do uspokojenia.

Wiedeń, 6-4 (PAT) Wied. B. Kor donosi z Kopenhagi: Wszystkie żądania robotników spełnione. Pomiedzy innymi cofnięto zarządzenia wydalania, zabezpieczono dodatki drożyzniane zgodzono się na zaprowadzenie Rad fabrycznych i na amnestję dla przestępców politycznych. Nowe wybory do parlamentu rozpoczną się 22 kwietnia. Izba zbiera się jutro.

Kopenhaga, 6-4 (PAT) Strajk generalny został odwołany ponieważ osiągnięto porozumienie między pracodawcami i robotnikami.

## Irlandja dalej burzy się przeciw Anglii.

London, 5-4 (PAT) Władze wojskowe w Dublinie, Belfascie i innych miastach Irlandji nakazały zamknąć ulicę celem rewizji wszystkich przechodniów w poszukiwaniu broni. Rewizji dokonywano też w tramwajach. Specjalne patrole przetrząsały okolice podmiejskie. Zarządzenia te przedsięwzięto w obawie wybuchu powstania irlandzkiego podczas Wielkiej Nocy.

London, 5-4 (PAT) Pomimo środków zabezpieczawczych w ostatnich dniach dokonano ponownie zamachu na budynki państwowe Irlandji. W Dublinie wybuchły wczoraj w nocy pożary w 8 budynkach mieszczących kasy. Ogień stłumiono. Podpalacze zamierzali zniszczyć akta rządowe, co im się udało. W Belfascie podpalamo kilka gmachów publicznych. Połączenie telefoniczne i telegraficzne z Anglią chwilowo zerwaną.

## Na widnokręgu politycznym.

Ost-teczna likwidacja.

Paryż, 5-4 (PAT) Pancernik Waldenk Roussau przewiózł z Teodozji do Sewastopola gen. Mangin i misję francuską, japońską, serbską i czeskosłowacką pozostające dotychczas przy armji Denikina.

Bandy czerwone.

Paryż, 5-4 (PAT) Z Akwisgranu donoszą iż bandy czerwone rabują podmiejskie okolice Düsseldorfu w stronę którego maszeruje obrona krajowa.

Pettura jedzie do Czecho-Słowacji.

Lwów, „Venkov“ donosi: Ataman Pettura zamierza w najbliższym czasie przyjechać do Czech celem agitacji w obozach jeńców ruskich za przeniesieniem ich do Brzeźcia Litewskiego, iżby w szeregach armji polskiej walczyli z bolszewikami.

## Gdzie jest Ludendorff?

Kopenhaga, IIV. Pisma szwedzkie donoszą, że gen. Ludendorff od czasu awantury Kappa znajduje się w Szwecji, szwedzki minister spraw zagranicznych jednak zaprzecza tej wiadomości. Pisma duńskie znowu podają, że Ludendorff znajduje się w Danji i ta pogłoska również się nie sprawdza ponieważ sędzia śledczy w Lipsku Alsborg podaje, że gen. Ludendorff złożył wobec niego oświadczenie, że na każde żądanie władzy sądowej stawia się. W każdym razie rola wybitnego generała i polityka w ostatnich wypadkach jest ciekawa i zagadkowa równocześnie.

(Część naszego wczorajszego dodatku nadzwyczajnego.)

# Rząd Sowiećów odrzuca propozycję polską prowadzenia rokowań w Borysowie!

**Ze swej strony proponuje Moskwę lub Piotrogród. Zgadza się na ewentualne rokowania w Warszawie. Perfidyjne komentowanie odrzucenia przez Polskę zawieszenia broni.**

WARSZAWA 6-4 (PAT) Rząd sowiećów rosyjskich nadesłał następującą depezę do ministra spraw zagranicznych w Warszawie: Warszawa Pan Patek minister spraw zagranicznych 2 kwietnia.

„Pracujący lud rosyjski w osobie rządu sowiećów, jako wyraziciela swojej woli wyciągnął dłoń braterską do narodu polskiego proponując mu zawarcie zupełnego i trwałego pokoju między obu państwami. Ożywiony najgorętszym pragnieniem aby raz już nastąpiła chwila która kres położy wszelkiej akcji wrogiej między obu krajami, rząd sowiećów rosyjskich zaproponował rządowi polskiemu niezwłoczne zawieszenie działań nieprzyjacielskich na całej linii frontu, zajętego przez armję Polski i Rosji.

W przekonaniu, że tylko w tych warunkach praca konferencji pokojowej będzie mogła być dokonana zupełnie formalnie jeśli nie będzie zamęczana przez wypadki zewnętrzne i działania wojenne. Rząd polski odrzucając naszą propozycję zawarcia zawieszenia broni między Polską a Rosją, staje się tym samym jedynym sprawcą wszystkich nieszczęść wynikających z dalszego prowadzenia wojny, które spadną na klasy pracujące obu krajów. Na rząd Rzeczypospolitej polskiej, spada więc wyłącznie odpowiedzialność za każdą kroplę krwi przelaną w przyszłości z obu stron, jak również za wszystkie dolegliwości i rozliczne nieszczęścia, które mogą jeszcze spaść na klasy pracujące Rosji i Polski.

Trudno zrozumieć do czego zdąży rząd polski obstając przy kontynuowaniu operacji wojennych, jeśli zamiary jego są pokojowe. Pod tym względem muszą powstać nieodzowne wątpliwości, wobec uporu jaki ujawnia rząd polski nie chcąc stworzyć warunków sprzyjających rokowaniom pokojowym i powstrzymujący przed lawą krwi. Trudno również rządowi sowiećów zrozumieć jak rząd polski może obstawać przy rządaniu, ady miejscem rokowań był Borysów, położony w ognisku działań wojennych, gdzie nawet w razie zawarcia lokalnego zawieszenia broni całkowicie brak warunków podstawowych, nieodzownych, któreby zapewniły spokój i slobodę obrad konferencji pokojowych.

Tak dziwnym wydaje się przypuszczenie, że miałyby być zawarty rozejm jedynie lokalny dla przyczółka mostowego w Borysowie na całym przyczółku, natomiast wojna trwałaby dalej srożąc się na całej linii frontu rząd sowiećów rosyjskich nie może oprzeć się podejrzeniu że rząd polski ukrywa jakieś zamiary natury strategicznej.

Rząd sowiećów rosyjskich nie widząc niestety możliwości udzielania przychylniej odpowiedzi na tę propozycję rządu polskiego daremnie szuka. W tej propozycji jakiegokolwiek argumentu któryby przemawiał przeciwko wyborowi miasta Estonji, jako miejsca rokowań.

Zważywszy, że kraj neutralny posiada wszelkie nieodzowne warunki skutecznej pracy projektowanej

konferencji i zważywszy, że w mieście estońskim delegacje byłyby miały dostateczne połączenie ze swoimi rządami by móc z nimi bez przeszkód korespondować i pozostawać z nimi w stałym kontrakcie RZĄD SOWIEĆÓW ROSYJSKI PODTRZYMUJE SWOJĄ PIĘKWSZĄ PROPOZYCJĘ by rokowania prowadzić w jednym z miast republiki estońskiej której rząd wyraził już w tym względzie swoją zgodę. Gdyby mimo to z powodów nieznanych rządowi sowiećów rosyjskich, rząd polski zajął stanowisko na wskroś odporne w sprawie wyboru Estonji jako miejsca rokowań rząd sowiećów rosyjskich NIE WIDZIAŁBY PRZESZKÓD BY ZAPROPONOWAĆ W TYM CELU PIOTROGRÓD LUB MOSKWĘ. Będzie delegacja polska mogłaby skorzystać ze stacji radiotelegraficznej a nawet uważałby za możliwe jako ostatnie ustępstwo zgodzić się gdyby rząd polski tego pragnął NA PROWADZENIE ROKOWAŃ W WARSZAWIE gdzieby stacja radiotelegraficzna oddana została do dyspozycji delegacji rosyjskiej a szereg broni nie mącił spokojnego toku obrad. Była tylko rząd polski zapewnił delegacji rosyjskiej i jej personelowi nietykalność całkowite bezpieczeństwo i zupełną możność stałego nieprzerwanego żadnym pogwałceniem znożenia się z jej rządem za pośrednictwem radiotelegrafu, telegrafu i przy pomocy kurjerów, szyfrowanych depeż i opieczętowanych walców, których tajemnicą nie mogłaby być pogwałcona. Poświadczony jest by rząd polski udzielił szybką i niezwłoczną odpowiedź która jak się spodziewamy będzie przychylną by rokowania pokojowe między Rosją i Polską mogłyby się rozpoznać bez ponownej zwłoki. Podpisano Komisarz dla spraw zagranicznych Człowiek

## Pomyślny dla nas przebieg walk na Wschodzie.

WARSZAWA 6 4. (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich.

Na Podolu nieprzyjaciół atakował bezskutecznie nasze pozycje pod Nowo-Konstantynów i Nową Sieniawką.

Na Polesiu bolszewicy przeprowadzili w dniu

wczorajszym ponownie bardzo silny atak jednocześnie na rejon Jakimowickiej Słobody i stacji Nachów. W ataku tym biorą udział świeżo pozwożone na nasz front oddziały bolszewickie. Walki trwają.

Na reszcie frontu działalność wywiadowcza.

Kuliński pułkownik

## Powstanie przeciw bolszewikom na Wołyniu.

Ludność pod Żytomierzem i Berdyczowem chwytła za broń przeciw bolszewikom na wieść o zbliżaniu się wojsk polskich.

(Od ml. korespondenta.)

KAMIENIEC PODOLSKI 6 4. W OKOLICACH ŻYTOMIERZA I BERDYCZOWA ROZGORZAŁO POWSTANIE LUDU MIEJSCOWEGO, PRZECIW BOLSZEVIKOM.

Powołana przez bolszewików ludność pod broń nie chce dostać się pod ich rozkazy i z bronią w ręku występuje przeciw władzom bolszewickim. Powstanie zatacza coraz szersze kręgi. W Berdyczowie zabuntowana ludność chłopska okoliczna urządziła

krwawy pogrom w Żydów.

Kilku urzędników i komisarzy bolszewickich zamordowano. Wśród władz futejszych panuje popłoch. Krągą uporczywe pogłoski o zbliżaniu się wojsk polskich. Ludność z utęsknieniem oczekuje przybycia ich.

Położenie bolszewików w tych okolicach pogarsza się z dnia na dzień.

## Zaślubiny Dunajca z Bałtykiem.

Ludność Podhala, Spiszu i Orawy wyraża w tej uroczystości swą przynależność do Polski

GDANSK 5 4. (PAT) Wczoraj po południu odbyła się niezwykła uroczystość na wybrzeżu morskim w Kolibkach, a mianowicie wrzucenie w morze złotego pierścienia, ofiarowanego przez ludność Podhala, Spisza i Orawy, na znak ZAŚLUBIN DUNAJCA

Z MORZEM.

Pierwszą część uroczystości odbyła się 7 lutego w Nowym Targu, gdzie po tłumnym wiecu przy udziale ludności Podhala, Spisza i Orawy jeden pierścień zamierzony w łańcach Dunajca pojechał wraz z odpowied-

nim aktem złożono w muzeum Tatrzańskim w Zakopanem

Drugi pierścień przesłał marszałek Rady powiatowej Nowotarskiej pan Uznański do generalnego komisarza Rzeczypospolitej polskiej w Gdańsku, pana Biesiadeckiego z prośbą o wrzucenie go do morza na znak dokonania zaślubin. Wypełniając tę prośbę udał się wczoraj pan Biesiadecki do Kolibek.

Generalny komisarz wsiadł do barki rybackiej, która w otoczeniu kilkunastu łodzi zapelnionych marynarzami i żołnierzami wypłynęła na pełne morze. Tu generalny komisarz wygłosił krótkie przemówienie wskazując, że obrzędu zaślubin Dunajca z Bałtykiem dokonuje nie tylko ludność Podhala, ale także należących jeszcze do Rzeczypospolitej ziem Spisza i Orawy, które w ten sposób wyrażają gorące pragnienia należenia do Rzeczypospolitej.

## Wyjaśnienie nieporozumienia

Warszawa, 9-4 (PAT) Wydział prasowy Min. spraw zagranicznych komunikuje:

Po zbadaniu sprawy okazało się, że przebywający incognito w Kamieńcu Podolskim ministrowie ukraińscy wcale nie byli przez władze polskie aresztowani. Stracjonowanie ich we własnych mieszkaniach w przeciągu kilkunastu godzin było chwilowym i pożałowania oodnem nieporozumieniem. Po wyjaśnieniu stanu rzeczy nastąpiło porozumienie pomiędzy przedstawicielami rządu ukraińskiego z panem Mązją naczelnym z władzami polskimi które pozostawiły nadal po zarządzeniem władz ukraińskich bank ukraiński i mennicę Kamieńską.

## Zuchwały napad bandycki pod Łodzią.

a) Zuchwałego napadu dokonano na dom zamożnego kołoniety Augusta Damica, w osadzie, gminy Nowosolna, pow. łódzkiego.

Trzech zamaskowanych i uzbrojonych w rewolwery bandytów wtargnęło wieczorem do mieszkania Damica, kiedy rodzina spożywała kolację.

Jeden z bandytów, skierowawszy łufę rewolwerową w stronę gospodarza, wydał rozkaz, aby nikt nie śmiał ruszać się z miejsca, gdyż w przeciwnym razie wszyscy padną trupem.

Steroryzowawszy w ten sposób rodzinę Damica, bandyci zażądali wskazania gdzie są ukryte pieniądze. Wystraszona żona Damica da-

ła bandycie klucze od biurka, z którego zrabował około 15,000 mk. gotówką, niezależnie od tego bandyci sadrowali szafy i kupry, z których zabrali różne cenne przedmioty i garderobę, wartości około 20,000 mk. wsiedli na oczekującą przed domem bryczkę, zacięli konia i szybko umknęli.

Nadmienić należy, że bandyci, spotkawszy w kuchni służącą, której obawiano się, aby nie udaremniła ich zamiaru, związali i w takim stanie pozostawili, dopiero po ucieczce bandytów, nieszcześnie odprowadzono do przytomności.

Zawiadomiona o tym napadzie policja na powiat łódzki zarządziła pościg, lecz jak dotąd bez rezultatu.

łódzkich taką nazwę jak „Polonia”, jest niewłaściwie i nie powinno być tolerowane przez władze. Nazwa „Polska” jest za wielką dla polaków rzeczą, aby być jakiej procederyzysta, sklepikarz i naskarz żydowski przyswajał ją do swojej firmy. Byłoby pożądanem, ażeby władze zwróciły na to uwagę.

— O pracę dla wydalonych robotników.

a) Wczoraj zgłosiła się do Magistratu delegacja robotników miejskich w sprawie tych robotników którzy dawniej pracowali, obecnie zaś nie zostali przyjęci z powrotem jako kawalerowie lub bezdzietni. Prezydent Rzewski wyjaśnił delegacji, iż miasto narazie przyjąć ich nie może, gdyż zależnie jest od kredytów i poleceń ministerstwa robót publicznych. W sprawie tej uda się do Warszawy Wiceprezydent Wojewódzki.

— Nowy Związek.

a) Zorganizowany zostaje Związek dla budowy i wykorzystania linii kolejowej Łódź-Rogów-Rawa. Statut związku został opracowany przez wydział powiatowy Sejmiku łódzkiego i przesłany będzie do zatwierdzenia władzy.

— Otrucie.

a) W mieszkaniu przy ul. Nowo-Zarzewskiej 34 otruta się kwasem karbolowym 18 letnia Emilia Miller. Wezwany lekarz stwierdził zgon.

## Teatr i sztuka.

TEATR POLSKI.

Ostatnie występy W. Siemaszkowej.

Dzisiaj odbędzie się jeden z ostatnich występów znakomitej tragiczki polskiej. Wandy Siemaszkowej, która odegra główną rolę w „Djablicy” Schönerberga. Wielka artystka, której kreacja niezapomniane pozostawia wrażenie, rozłączy w roli demonicznej żony przemysłowca cały zasób swego niepospolitego talentu i siły tragicznej. Sekundować jej będą p.p. Mieczysław i Rychłowski.

Jutro ukaże się nader uciechowa krotkowiła Kratza p.t. „Zażyty automobilista” z udziałem całego zespołu. Sztuka obfituje w sceny, które do lez rozśmieszają.

## Wielka rolnictwa z przemysłem.

— O —

a) Łódzki Sejmik powiatowy na ostatnim posiedzeniu powziął nader ważną uchwałę. Zważywszy, że dotychczasowy system nakładania podatków gminnych, oparty na ustawie gminnej z r. 1864 oraz na postanowieniach b. Komitetu Urządzącego zd. 26 kwietnia 1865r. i 3 lipca 1870r., obciąża wyłącznie właścicieli ziemskich w obrębie gminy w stosunku do posiadanej przez nich ziemi użytkowej, że wskutek tego wywarza się niesłuszny i w dzisiejszych warunkach niczem nieuzasadniony przywilej podatkowy przedsiębiorstw przemysłowych, handlowych i t. d., które w stosunku do swych dochodów są w stanie i powinny ponieść proporcjonalny udział w ciężarach gminnych, że konsekwencją tego podatkowego przywileju jest nadmierne obciążenie morgi, Sejmik łódzki uchwała: zwrócić się do Ministerjum spraw wewnętrznych z prośbą, by wobec powyższych motywów wdrożyło akcję, celem przeprowadzenia w drodze prawodawczej zmiany podatkowości gminnej w tym duchu, by gminom przysługiwało prawo nakładania podatków dochodowych na przedsiębiorstwa przemysłowe, handlowe i t. d. znajdujące się w obrębie gminy, bez względu na to, czy terytorjum dawnego zakładu jest nie wyłącznie rolniczym.

Ofiara.

Z powodu zasłabnięcia dn. 6-IV, Władysława Muszko z Andrzejem Błaszczkiem, pracownice szwalni w miejsce kwiatów, składają mk. 70, na żołnierza polskiego.

Na Żołnierzy-Inwalidów.

Tytułem kary mk. 1000, przez p. Lucjana St. na go porucznika Korperta.

## KRONIKA.

— O —

— Dla przyszłości Ojczyzny.

Zbliża się najważniejsza z ważnych chwil dla Polski chwila głosowania Plebiscytowego.

W dniu walki rozstrzygającej o przyszłość rodaków, osadnych na terenach Plebiscytowych, o przyszłość Polski całej musimy zwyciężyć. Nie wolno nam ponieść klęski, bo klęska przy Plebiscycie to ruina Polski.

Składajmy zatem ofiary na fundusz Plebiscytowy. Nie skąpmy grosza, abyśmy potem swej opieszałości nie przeklinali.

Ofiary przyjmują: Komitet Plebiscytowy Okręgu Łódzkiego ul. Przejazd nr. 4 i piętro.

— Władze kolejowe głodzą Łódź.

a) Magistrat wysłał następującą depeszę do ministerstwa komunikacji, ministerstwa aprowizacji prezydenta ministrów oraz ministerstwa spraw wewnętrznych: Żyto pozakontyngensowe, zakupione przez Magistrat leży przeszło dwa tygodnie w odkrytych wagonikach kolejki dojazdowej Włocławek-Koło, pleśnieje i porasta. Włocławek nie daje wagonów do przeładunku, ciągle monity nasze pozostają bezskuteczne. Wobec krytycznego stanu aprowizacji marnowanie płodów rolnych jest czynem karygodnym. Za strajki materialne czynimy odpowiedzialnymi władze kolejowe. Upraszamy o natychmiastowe zarządzenie.

Jak widzimy gospodarka naszych organów kolejowych fatalnie odbija się na stanie aprowizacji w całym kraju. Podczas gdy zboże należące do miasta, którego ludność przymiera wprost głodem marnuje się dla braku wagonów, z pewnością wszystko idzie gładko pomysłowym spekulantom, którzy wiedzą jakimi nielegalnymi drogami zasłużyć sobie można na szczególnie względy niektórych urzędników.

— Obywatelskość Ławników.

a) Prezes sądu okręgowego nadesłał do rady miejskiej żądanie przedstawienia mu nowej listy ławników sądowych, gdyż dotychczasowi nieomal zupełnie nie uczęszczają na posiedzenia. Jak wiadomo ławnicy otrzymują wynagrodzenia w wysokości 10 mk. za posiedzenie pierwszego okresu naszego sądownictwa.

— O maksymalną cenę drzewa.

a) Łódzki Sejmik powiatowy zwrócił się do obojga władz, z prośbą o wyznaczenie stałej maksymalnej ceny na nabycie drzewa z lasów państwowych powiatu łódzkiego, gdyż dotychczasowy system licytacji nie daje pożądanego rezultatu, ponieważ skutkiem ogólnego braku drzewa, oraz wielkiego pobytu ceny tego materiału przy licytacji dochodzą niekiedy do 500 mk. za jeden metr sześcienny.

— Wybory delegatów.

a) Na ostatnim posiedzeniu Łódzkiego Sejmiku powiatowego wybrani zostali na delegatów: do powiatowej komisji Stowarzyszeń budowlanych i spółek rzemieślniczych p. Błasiewicz; do stałej komisji przy D. O. Gm. p. Wota;

od Okręgowej komisji rekrutacyjnej p. Surzyński; do powiatowej komisji pomocy dla bezrobotnych; p. Wojciechowski; do powiatowej komisji odbudowy gospodarstw zniszczonych lub uszkodzonych skutkiem wojny pp. Bojasiewicz Zaboroński; do komisji szacunkowej do wymian podatku gruntowego-p. Grzegorzewski; do komisji poboru koni-p. Bartoś, do komisji świadczeń wojennych p. Kunić i Gumula; na zastępcę delegata do Rady Szkolnej Okręgowej p. Święczak; do powiatowej komisji sanitarnej p. Wota; do komitetu Wydziału Handlowego na delegata-p. Hierodyński, na zastępców pp. Jarczyński i Kłys.

— Bony na ziemniaki do sadzenia.

Wydanie bonów na ziemniaki do sadzenia na zagonkach miejskich odbywa się codziennie o godz. 8 rano do godz. 3 po poł. w biurze Komitetu Zagonków ul. Konstantynowska nr. 27, cena ziemniaków wynosi mk. 25 za ćwiartkę.

— Wizyty.

a) Bawi w Łodzi przewodniczący wydziału zaprowiantowania miasta st. Warszawy, ławnik Baryka.

— Zawieszenie w czynnościach.

a) Stojący na czele Sekcji żywnościowej w gminie Górki, pow. Zienkupa, p. Jarczyński, będący pod zarządkiem nadużył przy dostawie i sprzedaży artykułów, został zawieszony w czynnościach od czasu wyświetlenia sprawy.

Obecnie Wydział powiatowy zarządził dochodzenie w tej sprawie i dokonywa rewizji w składach sekcji żywnościowej.

— „Straż nad Wielą”.

Ukazał się pierwszy numer miesięcznika pod nazwą, wydawanego przez Szefa Wdz. Kult. Oświatowego, „Dwór Fr. Pomorskiego, mjr. Dienstl Dąbrowe i Edwarda Ligockiego.

Na treść numeru pierwszego składają się utwory i artykuły M. Albińskiego.

Henryka Bagińskiego, Mójana Dienstl — Dąbrowy, Dr. Biesza, Jana Hartzę, Andrzeja Niemojewskiego, Remigiusza Kwiatkowskiego, Dr. Bronistawa Pawłowskiego, Dr. Wł. Seibor Rylskiego, Prof. K. Wachowskiego, W. Włodka i Kazimierza Przerwy Tetmajera.

(25 ilustracji zdobi wykwintnie to poważne pismo poświęcone sprawom Pomorza.

Prenumeraarta kwartalnie 24 mk. Adres Redakcji: Toruń ul. Żeglarska 8.

— Czy nie zawieła?

a) W ostatnich czasach zauważyć się daje, że wiele firm żydowskich w Łodzi usuwa z szyldów własne nazwiska lub istniejące dotychczas nazwy swych sklepów, przedsiębiorstw i t. p. i przekształca je na „Polonia”. W ten sposób widzimy, że kantor wym any pieniędzy nijakiego Litanera, przy ul. Piotrkowskiej, przemianowany został na „Polonia”; sklep żydowski że sprzedają podeszw gumowych przy ul. Południowej sklep z kajetami szkolnymi przy ul. Dzielnej, hotel żydowski przy ul. Dzielnej przemianowany został na „Polonia”. Sądźmy że dokorowanie sklepów i przedsiębiorstw ży-

### Przegląd gospodarczy.

#### Upadek naszej waluty.

Od szeregu miesięcy jesteśmy świadkami upadku naszej waluty, który przybrał w ostatnich czasach tak potworne formy i posuwał się z tak zawrotną szybkością, że sądząc powierzchownie, można byłoby przypuszczać, że zbliżamy się szybkim krokiem do ogólnego bankructwa. Zagranicą, czytając ceduły naszych nieoficjalnych giełd, nabiera o nas najfałszywszego przekonania i traci tę resztkę zaufania, jakie na skutek sympatii do nowopowstałego państwa jeszcze posiadała.

Zastanawiając się nad przyczynami tego w swych skutkach katastrofalnego zjawiska, nie możemy się oprzeć wrażeniu, że stan ten wszak nie może być istotnym wyrazem naszego położenia ekonomicznego, że może być natomiast tylko wynikiem przejściowych koniunktur handlowych, których poprawa nie jest wykluczona. Podwójna waluta nasza ze zrozumiałych powodów nie ma wstępu na giełdy zagraniczne, nie ma bowiem na tych giełdach stałego na nią zapotrzebowania.

Ekspert nasz oficjalny, t. j. ekspert, który zastrzegł sobie Rząd, jest do tego stopnia pokrzyty zapotrzebowaniem na import, że mowy być nie może o wywarciu waluty z jego strony na poprawę stosunków walutowych. Tu i owadzie stosowany przez Rząd system eksportowania towarów płatnych w polskiej walucie może jedynie stwarzać chwilowe zapotrzebowanie na naszą walutę zagranicą, nie może natomiast spowodować zagranicą stałego zapotrzebowania na markę polską.

Ekspert nasz, płynący z inicjatywy prywatnej tak jest utrudniony niskim stanem naszego przemysłu, trudnościami biurokratycznymi pocztowymi i telegraficznymi, utrudnieniami paszportowymi, nieregulowaną do dziś dnia spławą transportów przez Gdańsk, co miano ruchliwości, jaką zaczyna okazywać nasze kupiectwo w tym kierunku, wyniki są wprost znikome.

Na żadnej wskutek tego giełdzie zagranicznej nie ma i w najbliższym czasie prawdopodobnie nie będzie stałego popytu na naszą walutę, dopóki nasz eksport, płynący z inicjatywy prywatnej, nie będzie w stanie podnieść się do poważniejszej cyfry.

Z ceduł naszych giełd wewnętrznych natomiast otrzymujemy fałszywy, rzeczywistym warunkom w zupełności nie odpowiadający obraz rzeczy. Kurs naszej waluty wobec dewiz zagranicznych są bowiem jedynie wynikiem podaży i popytu tychże dewiz, czyli inaczej mówiąc, dowodem; że na giełdach polskich ofiarują znacznie mniej tych dewiz, aniżeli ich poszukują, znowu skutek przeważającego nad eksportem importu. Nie posiadając zaś możliwości przeprowadzenia transakcji dewizowych na którekolwiek bądź z giełd zagranicznych, pozbawieni jesteśmy tego naturalnego regulatora i miernika dla naszej młodej, a tak już zwichrzonej waluty.

Jest więc jasne, że stan obecny kursów naszych ma przyczyny mniej poważne, niżby się z powierzchownego rzutu oka zdawało i co najważniejsza że poprawa tego stanu leży do pewnego stopnia w naszej mocy.

O cóż bowiem chodzi? O nic innego, jak o możliwie zwiększenia napływu zagranicznych dewiz do kraju, czyli o zwiększenie naszego eksportu. Z chwilą gdy zwiększy się podaż zagranicznych dewiz na naszym rynku, kursa ich spaść muszą automatycznie.

Recepta byłaby niezwykle prostą, gdyby nasz przemysł stał dziś już na wyżynie, jaką zajmował przed wojną. Zły kurs bowiem naszej waluty umożliwia eksport dosłownie wszystkich naszych wyrobów po cenach niższych, od cen rynkowych zagranicą.

Ponieważ jednak przemysł nasz, zniszczony przez rabunkową gospodarkę Niemców w czasach okupacji, z trudem i powoli zaczyna się budzić do życia z zupełnego zastoju, ponieważ sprunki robotnicze i trudności stawiane wszędzie producentom opóźniają podwyższenie wytwórczości w kraju, sytuacja nasza jest trudna i ciężka. Nie jest ona z drugiej strony beznadziejną, skoro zwrócimy uwagę na fakt, że w wielu wypadkach wyjątkowym lub przeważnym powodem zmniejszonej produkcji jest brak zby-

tu. Ponieważ zaś koszty produkcji polskiego przemysłu są na skutek upadku waluty w porównaniu z zagranicą bardzo niskie, zbyt ten znaleźć się powinien, znaleźć się musi. Znalezienie zbyt dla naszych towarów zagranicą leży w naszej mocy, a ten czynnikiem jesteśmy w możności poprawić stan naszej waluty, jeśli już nie szybko, to przynajmniej stopniowo.

### O ustaleniu nauczycieli.

Związek nauczycielstwa polskiego oddział w Łodzi w dążeniu swoim do podniesienia na należyty poziom szkolnictwa uznał, że takowe jest związanie ściśle z wykształceniem i przygotowaniem nauczycieli, uczących w szkołach powszechnych, których kurs powinien być zrównany z dotychczasowym kursem czterech klas zakładów naukowych średnich.

Wysłuchana w tej sprawie komisja uznała za pożądane, ażeby przy ustaleniu (stabilizacji) nauczycieli wymagając odpowiedniego cenzusu, i podzieliła nauczycielstwo na 4 kategorie.

1. Tych wszystkich, którzy do dnia 1 stycznia 1919 roku przepracowali w szkołach publicznych lat 25 stabilizować bez żadnych ograniczeń.

2. Tych, którzy ukończyli przynajmniej 5 klas szkoły średniej z językiem wykładowym polskim oraz przeszli kursy pedagogiczne urządzone przez stowarzyszenia nauczycielskie lub instytucje oświatowe również stabilizować.

3. Nauczycieli którzy ukończyli seminarjum nauczycielskie w Siennicy, Solcu, Jędrzejowie, Łęczycy i Wymyśliniu—stabilizować po przesłuchaniu przez nich kursów polonistycznych.

4. Tych którzy mają świadectwa nauczycieli domowych lub początkowych za stopniami z języka polskiego—stabilizować po przesłuchaniu przez domowych kursów metodycznych dedaktycznych, a początkowych i kursów polonistycznych.

Pozostali nauczyciele i nauczycielki nie objęci powyższymi kategorjami, jeżeli posiadają wykształcenie 4 klasowe, powinni się dokształcić do kategorii II i złożyć odpowiedni egzamin, a nieposiadający nawet czteroklasowego wykształcenia powinni zajmowane stanowiska opuścić, dla dobra szkoły.

Dla podniesienia i uzupełnienia cenzury nauczycieli, niezbędnego dla podniesienia naszego szkolnictwa, komisja uznała za pożądane urządzenie przez Ministerjum W. R. i O. P. sześciotygodniowych kursów polonistycznych, obejmujących język polski, historję i geografję polski, dydaktykę — metodycznych — pedagogiki, metodykę i dydaktykę oraz matematykę przyrodniczych obejmujących matematykę, fizykę i przyrodę.

Kursy takie mogą być urządzone podczas wakacji letnich, a nawet w ciągu roku szkolnego.

M.

### Jeszcze o podrogu sanitarnym.

—o—

a) Przed kilku tygodniami pomieszciliśmy artykuł o podrogu kąpielowym, stojącym od sześciu miesięcy na dworcu Fabryczno - Łódzkim aż hen pod lasem.

Na skutek tego artykułu, znaleźli się ludzie uczciwi w osobie p. Grohmana: p. Wagnera przedst. Tow. akcyjn. Seneiblera, którzy zajęli się tą sprawą i pociąg cały uporządkowany wysłali na front.

Z uroczystego poświęcenia daliśmy już sprawozdanie, ale mimo to szukaliśmy tych osób z której winy pociąg przez całą zimę stał na szynach nieruchomo.

Ponieważ osoby te dotąd z wyjaśnieniem nie zechciały się zgłosić, przeto jesteśmy zniechęceni sami to wyjaśnienie napisać.

Będzie może przykro tym panom, że się o tem mówi, ale nienaprawdę woła publiczność o ukaranie takiego conajmniej lekceważenia obowiązków na nich włożonych.

Pan Dr. Zadurawicz, szef sanitarny Szpitala Okręgowego przy ul. Pańskiej mając sobie polecone zająć się sprawą pociągu dojechał do dwóch medyków p. Wiślickiego - zyla, i p. Muczewskiego. Byli to medycy nieukończeni, których barakniej ciągała Warszawa, niż wiozby na nich obowiązek.

Kiedy p.p. Grohman i Wagner, zajęli się owym pociągiem, znaleźli w nim wiele uszkodzeń; mroź bowiem porosał niektóre rury i urządzenia napełnione wodą. Ale choćby tego nie było, czyż przy braku wagonów u nas nie to jest karygodne, żeby tak długo stał cały pociąg dotętego kąpielowy' przeznaczony dla wojska.

Proszę tylko pomyśleć, iluby on mógł przynieść ulgę przy zachowaniu i uwolnieniu się od robacwa, iluby mógł uchronić od zaraźy.

Ta kwestja nie została przesądzoną i opinja publiczna słusznie się domaga, aby ją jak najrychlej wyjaśniono i winnych ukarano.

Zdaje się, że najciekawszych informacji, mógłby najlepiej udzielić w tym wypadku p. dr. Zadurawicz.

### Rozmaitości.

#### Budy w stoliku.

W Ameryce rozpowszechnia się nowa zabawa towarzyska, która pod nową nazwą "Onija Board" kryje dawno znane stoliki wirujące "Board" jest to dość wielka deska; na której wypisane są litery abecadła liczby od 0—9 i słowa "yes" i "no".

Na tę deskę stawia się mały stoliczek o trzech nogach. Obecni—najczęściej dwie osoby kładą rękę na stoliczek i czekają spokojnie zadawszy poprzednio jakieś pytanie. Stolik zaczyna się ruszać, jedna z nóg staje przed literą, lub przed słowem "tak" albo "nie".

Jakie rozpowszechnienie uzyskała ta nowa zabawa, o tem świadczy następująca uwaga w "New York Times".

"Onija-Board" jest dziś tak potężną gałęzią przemysłu narodowego, że chyba tylko produkcja gumy do życia w zębach mogłaby się z nią porównać. Obecnie jednak zaczyna ona być niebezpieczną, wytwarza bowiem nową formę podrażnienia nerwowego, które nazywać można "masowem warjactwem".

Niektóre szkoły ostrzegają uczniów, ażeby nie poddawali się namiętności "Onija".

### Z Ojczyzny p. Margenthaun.

Najświeższe pisma amerykańskie przynoszą długą listę wypadków doroznego sądu tłumy nad murzynami.

W Little Rock (Arkansas) spalono na rynku murzyna, który strzałem z rewolweru śmiertelnie zranił szeryfa Groena. W Memphis (Kalifornia) spalono murzyna, mordercę pewnej kobiety. Kilkutysięczny tłum przypatrzał się egzekucji.

Przed spaleniem delikwenta zanurzono w oliwie i przywiązano do drzewa.—Następnie płonące pochodnie przykładano do ciała, tak że jebnej chwili był słupem ognia.

Mohertry (Missouri) zliczowano tam czterech murzynów w ten sposób, że wieszano ich na dwóch drzewach—na każdym drzewie za jedną nogę.

Hillsboro (Albanja) Murzyn Williams, który zamordował białą kobietę, został na rynku spalony żywcem.

Mason (Alabama) Murzyn Jones oskarżony o usiłowanie zgwałcenia kobiety, porwany przez tłum z więzienia, został zliczowany Pięćdziesiąt kul przeszło jego ciało, poczem zanurzono go w gazolinie i podpalamo. Soki gazolina wypaliła się, nieszczęsny murzyn spy jeszcze. Palono go poraz drugi gazoliną oli eód podsycono ognia, póki ciało nie zwęgli się doszczętnie.

To się nazywa "ochrona mniejszości". Cały świat kulturalny powinien domagać się śledztwa i prawdziwej ochrony mniejszości narodowych w Ameryce. Może wystalibyśmy misję do zbadania tej sprawy.

W dniu 5 b. m. zmarł nagle długoletni członek zarządu i kierownik naszego chóru

ś. t. p.

# TEOFIL STOLARSKI

W zmarłym tracimy jednego z najgorliwszych i najbardziej oddanych sprawie kolegę.  
Cześć jego pamięci!

Wszystkich czynnych, popierających i gonorowych członków naszych niniejszym zapraszamy do oddania ostatniej posługi przy wyprowadzeniu zwłok dnia 7 b. m. o g. 5 pp. z domu żałoby przy ul. Radwańskiej 12 na Stary Cmentarz Katolicki.

1119

Zarząd Chóru Polskiego  
przy kościele św. Krzyża.

Dnia 5 b. m. po krótkich cierpieniach zasnął w Bogu, przeżywszy lat 55, mój ukochany mąż i nasz ojciec

ś. t. p.

## Teofil STOLARSKI

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu przy ul. Radwańskiej Nr 12 na Stary Cmentarz Katolicki, odbędzie się we środę 7 b. m. o g. 5 po poł. o czym zawiadania w mieszkalnym żale pozostała

1228-1

Żona i dzieci

Niech p. Daszyńskiemu towarzyszy p. p. Kwapiński, Diamand i Gros „wybitny finansista”, według „Kurjera Ilustrowanego”, wreszcie p. Grabowski, jako statystyk.

Żeby misja nie przycierała głodem w czasie podróży, przydamy jej cały pociąg warszawskich pasażerów. A że podczas pełnych wzruszeń spotkań, przemówień i przesłuchań, mogą się przytrafić naszym delegatom różne przypadłości, niech wraz z nimi wyruszy służba szpitali warszawskich choćby in gremio.

Z takiej misji odniesiemy podwójną korzyść. Zwolennicy Lenina i Trockiego przekonają się naocznie, jak zbliżka wygląda raj bolszewicki, może przestaną nas uszczęśliwiać według rosyjskiej recepty, a równocześnie last not least zaśmieją pożytkiem dla kraju.

## Socjalistyczny imperjalizm.

Rząd Sowieków zdecydował się kroczyć śladami biurokratycznej Rosji. Ustanowił order Czerwonego Sztandaru i rozdawany za specjalne zasługi i odznaczenia rycerzom Sowdepji. Jednym z szczęśliwców jest F. E. Dzierżyński, prezes czerezwyczajki Rycerz ten i kawaler, oprócz orderu dostał specjalny list dziękczynny od Centralnego Wykon. Kim był Dzierżyński i jakie zasługi poniósł — wiedzą ci, którzy byli w Rosji.

W każdym razie Czerwony order jert jedyną barwą najodborniejszą. Na taki zaszczyt — złożyło się w samym roku 1917: trzynastu i pół tysięcy trupów zalegalizowanych... w więzieniu, nie wliczając ofiar zgładzonych z przygodnego natchnienia.

## Ramiętajcie o G. Śląskul

## Notatki.

—o—

Przed kilku miesiącami wystąpił mi się do pamięci Kołczaka. Nie pamiętam nazwisk wszystkich delegatów, ale domyślam się, że byli li-cami, skoro nie brakło między nimi nawet malarza... W jakim celu powołano do misji artystę-plastyka, zresztą bardzo utalentowanego — pozostanie zagadką. Może miał on odmalować Kołczaka w obecny stan Polski? Może dla którego z naszych muzeów miał wykonać portret admirała? Mniejsza o to. Dość, że wyjechał na Daleki Wschód z misją i dotąd jedzie.

Kołczak przez ten czas stoczył bitwę nie jedną cofnął się o dwa tysiące wiorst, został pobity, rozbity, zdradzony, przez Czechów, pojmany przez bolszewików, wreszcie rozstrzelany niebora! a

misja jak jedzie, tak jedzie, wszelki słuch o niej przebrzmiał i zagał.

Może sobie tymczasem nasi delegaci polują w Indiach na tygrysy, może śnią rozkosznie na Jawie? może studują chińskie cienie? — niewiadomo. Miejmy nadzieję, że się kiedyś zjawą wśród nas zdrowi i cali uczestnicy „misji, która go nie doszła”.

Lecz nie traćmy ducha, nie opuszczajmy rąk i gotujmy nową misję, nie czekając, aż dawna wróci, bo rzadko nam się trafia sposobność.

Bolszewicy zaproponowali nam rokowania pokojowe. Zanim je rozpoczniemy niechże wyjadą czempredzi do Sowdepji na rekoniesans, nasi sympatycy bolszewizmu. Niech wyjedzie nestor naszych oc. listów p. Ignacy Daszyński z redakcją „Narządu” i „Robotnika” in corpore. Zamiast malarza, niech tym razem wejdzie w skład misji poeta — przywołaj p. Wacław Wolski...

**KUPUJĘ** stare połamane **ZĘBY**  
płacę najwyższe ceny

jak również stare połamane złoto  
Piotrkowska 118 m. 8, można zastać o godz. 2 po południu i o 8 wieczor.

**JONECZKO.**

869-1

Taniej niż wszędzie

**WAZNE DLA PANI!**

Ważne dla spółek rolniczych i kooperatyw.  
Nadszedł świeży transport zagranicznych towarów.

Są do nabycia w resztkach!

Batystry, Etamina, Muslin, Biały towar, Piócienska, Wełna  
Surówka, Caggi, Szewioty, Korty, Bostony

**NA DAMSKIE I MĘSKIE**

Ubrania, Bluzki, Bielizna, pościel, i dziecięce ubiory.

750-5 **M. BRYL** Piotrkowska w podwórzu parter. **56**

Wybór różnych deseni i kolor.

Dr. Zygmunt

**Eugowski**

Choroby kobiece i akuszerka  
ul. Konstantynowska 31  
przyjmuje od 3-7 pp.

1117-6.

**Urządzenie sklepowe**

zupełnie nowe

**do sprzedania.**

Wiadomość, Rokicińska 94

Dr. med.

**Stefan Kleniewski**

ordynuje w chorobach płuc  
krtani, gardła, nosa i uszu  
od 1-2 i od 5-7

ul. Nawrot 17  
róg Sienkiewicza.

**DWA**

elegancko umeblowane pokoje poszukiwane są przez lekarza.

Oferty pod H. D: 5

1112-5.

Stowarzyszenie Ogrodniczo-Handlowe w Łodzi, ul. Dzielna 25, w podwórzu na prawo. parter, ma na składzie **warzywa i wszelkie nowalje**

1080-3

POTRZEBNI

**CHŁOPCY**

do ślusarni.

Zgłaszać się ul. Luizy 48.

**Brylanty**

złoto, srebro, perły, diamenty, biżuterję kupuję  
płacę najwyższe ceny.

S. MILICH. 1019-8

Konstantynowska 7, prawa of. I. n

Korzystajcie z okazji!

Kupuje i płacę najwyższe ceny za 11-2500

**BRYLANTY**

biżuterię, stare srebro, złoto i złote zegarki w zakła-

dzie jubilerskim

**EISENBERGA**

**60 GŁÓWNA 60**

**Dr. Feliks Chmowski**

ul. Andrzeja N. 11.

Choroby skórne i weneryczne

Godziny przyjęć: od 9-11 i od

5-7<sup>1/2</sup>, i p.p. Panie - 6 popoł

Starszy praktykant

chłopiec naposytki

i stróż bezdzietny

potrzebni zaraz! Zgłaszajcie się od 8-9 rano i od 1-3 po poł. w kancelii firmy

A. Talm i S-ka Sienkiewicza N. 8. 1070-2

A kuszerka-masażystka Trener

A. Kler Benedyktów m. 20 2503-68

**Grand-Kino.**

Po raz pierwszy w Łodzi.

# Wielka Księżna Pawłowna

Wspaniały dramat nastrojowy wytwórni „Ambrosio“ w Turynie ze słynną polską art. **HELENA MAKOWSKA** w roli tytułowej

Początek codziennie o godz. 4.30, w święta i niedziele o godz. 3 pp. koniec 9.30. Obraz własnością agencji kinematograficznej „CORSO“ w Warszawie. 11#3

## Ogłoszenie.

W poniedziałek dnia 12 b. m. o g. 6-ej wieczorem w Sali Stowarzyszenia Handlowców Polskich, Piotrkowska 108, odbędzie się dalszy ciąg

# Zebrania Ogólnego

Związku Ekonomicznego Pracowników Państwowych.

Na porządku obrad są następujące sprawy:

- a) Podział zysków,
- b) zatwierdzenie zamierzeń budżetowych,
- c) Wnioski Zarządu, Rady Nadzorczej, Komisji Rewizyjnej, oraz wnioski członków Związku.

Zarząd. 1116-1

# R O P A

do motorów bezparafinowa  
stałe na składzie  
w każdych ilościach

Konstanty **Kawecki i S-ka**

Przejazd 21.

824 c. dz.

**Brylanty perły, biżuterje,**  
platynę i antyki  
kupuje, płacąc wysokie ceny.

**HOTEL SAVOY № 303,**

Przyjmuje interesantów od 10-1 i 3-6 1097-2

## KUPUJĘ

placę najlepsze ceny za złoto, srebro, brylanty, garderobę, bieliznę, kapy pluszowe, oraz kwity lombardowe, proszę się przekonać Zachodnia 32, poprzeczna oficyna, I p., m. 15

L. MILICH.

970-19

## RUTYNOWANA stenografistka

w języku niemieckim, pisząca biegle na maszynie i władająca poprawnie językiem polskim i niemieckim poszukiwana.

PENSJA WYSOKA.

Tow. Akc. J. JOHN w Łodzi.

## LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW Piotrkowska Nr. 17, drugie podwórze.

9-10	choroby chirurgiczne uszu, gardła i nosa	codziennie	dr. Goldberg
9-10	choroby oczu	"	dr. Garliński
10-11	choroby wewnętrzne	"	dr. Magdziński
11-12	chor. skórne i wener.	"	dr. Dutkiewicz
11-12	choroby kobiece	"	dr. Ługowski
12-1	chor. wewnętrzne i dziecięce (płuc i serca)	"	dr. Osiecki
1-2	chor. chirurg. i kobiece	pon., środa i piątek	dr. Artyfikiewicz
2-5	chor. skórne i wener.	codziennie	dr. Skusiłowicz
2-3	choroby nerwowe	codziennie	dr. Mittelstaedt
2-3	choroby oczu	codziennie	dr. Michałowski
3-4	chir. wewnętrzne i dziecięce	prócz środy i soboty	dr. Jakiel

UWAGI 1) Lecznicza otwarta codziennie przez całą dobę. 052  
2) Porada 10 mk. Operacje i opatrunki wszelkiego rodzaju — od umowy.

Obrączki ślubne, pierścionki, kolczyki, gwarancja za złoto, zegary, zegarki, dewizki, najtaniej sprzedaje

## JAN PLACER

Brzezińska 10.

Kupuje brylanty, złote, srebrne wyroby i platery. Przyjmuje wszelkie reperacje w zakres zegarmistrzostwa wchodzące.

1064-4

## Zęby

od 30 do 85 mk. placę za pojedyncze zęby nawet połamane  
Andrzeja 7 w prawej oficynie parter **Nadryżny.**  
1099-8

## Piwna Restauracja

z bilardem i patentem do sprzedania zaraz.

Wiadomość Płocka 48 w sklepie. 1109-3.

## Potrzebny czeladnik

Rymarski na prowincje za dobrym wynagrodzeniem. Zgłaszać się Kilińskiego 50 m. 22. 1093-2.

## Kto ma dom lub fabrykę

do sprzedania, albo chce kupić uprzejmie proszę złożyć adres, Nawrot № 32 mieszkania 18. Młyn parowy jest do sprzedania. 1110-1.

## Potrzebny nakładacz lub nakładaczka od zaraz

Wiadomość w Administrac „ROZWOJU“

## Podziękowanie.

Komitet dochodów niestałych przy Ekspozycje S. O. M. S. W. w Łodzi i Matką Chrzestnym, którzy raczyli zająć się święconem dla inwalidów wojskowych. Składają za pośrednictwem gazety staro polskie Bóg zapłać

Inwalidzi.

Schronisko przy ul. Panskiej № 8B.

# ŚLEDZIE

beczka 1,200 marek

sprzedaje Magazyn Państwowego Urzędu Zakupu Artykułów Pierwszej Potrzeby, Inżynierska 1, Łódź.

1115-2

## Do sprzedania 400 korcy

# WAPNA

staro (Sulejowskiego).

Wiadomość ul. Ludwiki 65, u Kazimierza Sobczyka.

### Drożne ogłoszenia:

#### Kupno i sprzedaż

**AIAIA.** Meble z kilku pokoi i łóżek sprzedam tanio, różne drobiazgi. Piotrkowska 261, m. 4, front 5539-5

**Dom** murowany (kuźnia i zakład stelmaski) sprzedam. Wiadomość, Towarowa 21, u gospodarza. 3432-1

**Dom** sprzedam. Rokicińska 36, wiadomość, u gospodarza. 3463-1

**Kupię** lub przystąpię z kapitałem 40000 do 50000 marek do solidnego interesu, zapewniającego utrzymanie. Oferty do „Rozwoju” pod „Solidność”. s c s 5501-5

**Kupię** 30-40 morgową gospodarkę z kawałkiem lasu, łąką, zabudowaniami, w oddalonej miejscowości, byle przy szosie, z dobrą glebą i tanie. Zachodnia 36 m. 12, Grabowska. s c s 3499-3

**Ujętno** z ogródkiem lub małą gospodarką z budynkami kupię, przy linii tramwajowej lub kolei. Zgłoszenia z opisem i ceną proszę składać: Łódź, Długa 67 m. 5 5486-2

**Maszynę** Singera, lanszafty, zegar sprzedam. Aleja-Kościuszki 26-7 5311-1

**Meble** sprzedam po cenach najtańszych. Orła 25, Stolarnia. 2010-1

**Powóz** sprzedam w dobrym stanie; wiadomość ul. Brzezińska № 37-a, u Sztyleira. 3459-1

**Polowa** domu drewnianego z placem, przy ulicy Piątkowskiej w Zgierzu, do sprzedania; wiadomość, ul. Dąbrowska № 6 3481-5

**Rowery** dobrze i tanio reperuje zakład rowerów Nawrot 32 5165-3

**Power** z wolnym kołem w dobrym stanie do sprzedania; ul. Franciszkańska № 33 m. 26 3490-5

**Power „Ormonde”** w dobrym stanie 2500 mk. sprzedam; ul. Skłodowska 25-21, od 10-12 3500-6

**Sklep** spożywczy do sprzedania ul. Obywatelska № 1, przy stacji Karłow. 3484-3

**Sprzedam** dom w śródmieściu, cena przystępna, tylko chrześcijaństwo. Wiadomość: Łódź, Konstytucyjna № 5 m. 20 3487-1

**Sklep** spożywczy do sprzedania lub urządzenia. Wiadomość: Przędzalniana 87. 3495-2

**Sprzedam** łóżka, stół, banki od mleka i różne meble. Juljusza 28 m. 1 3493-6

**Sklep** spożywczy sprzedam. Skłodowska 25. 3492-7

**Sklep** spożywczy sprzedam. Sosnowa 5. 3416-5

**Wojant** nowy, parokony pierwszy szorzednej, zagranicznej firmy, okazjalnie do sprzedania. Przystępna cena, ul. Zakątna 17, L. Kowalski 3515-4

**2 magły** sprzedam. Zachodnia 32 3505-3

#### Różne.

**Akuszerka** B. Pipikowa. Piotrkowska № 132 m. 14. Dla pań lokal. 3419-11

**Buchalter** samodzielny, białosi sta, korespondent polski kilkunastoletnia praktyka—zmieni posadę. Łask. oferty sub. S. L. 8 do Adm. „Rozwoju” 3531-3

**Do** pracowni ubiorów damskich u Zenobii Piotrkowskiej potrzebne są zdolne panny. Piotrkowska № 40 m. 7. 3525-3

**E**lektro-mechaniczny zakład Antoni Brzozowski po powrocie z Rosji otworzył swój zakład i przyjmuje wszelkie obstatunki z materiałów przedwojennych. W każdej chwili w dzień i w nocy, przybędę na wezwanie. ul. Sienkiewicza № 91 m. 5 18. sc

**Inteligentny** młodzieniec poszukuje pokoju umeblowanego w pobliżu Nowego Rynku, od zaraz. Oferty pod „Inteligentny” w Rozwoju. 3520-2

**Pracę** przyjmuję do roboty, a także przerabiam stare. Cegielniana 53 m. 15. 3490-2

**Kawiarka** i starsza dziewczyna potrzebne cukiernia Piotrkowska 45. 3541-2

**Kawaler** młody, na posadzie, z powodu braku znajomości pragnie się zapoznać w celach matrymonjalnych, z panną posadzą od 18-23 lat. Oferty w Rozwoju pod „Młody” 3501-1

**Ogrodnik** żonaty z dobrymi świadectwami wróciwszy z zagranicy poszukuje posady. Oferty pod „ogrodnik „1,000” 3540-2

**Potrząbny** uczeń do tryzjera Benedykta 10 3524-2

### Zarząd Stowarzyszenia Techników

zawiadamia członków, iż w dniu 8 i 9 kwietnia r. b. o godz. 8 wieczorem odbędzie się w lokalu własnym Andrzeja 3

## Walne Roczne Zgromadzenie

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego walnego zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie z działalności Zarządu oraz Komisji
- 3) Zatwierdzenie budżetu na rok 1920.
- 4) Wnioski Zarządu i Komisji.
- 5) Wolne wnioski, zgłoszone uprzednio piśmiennie do Zarządu.
- 6) Wybory prezesa, Zarządu oraz Komisji.

UWAGA: W myśl § 17 Ustawy Stowarzyszenia Techników Ogólne Zgromadzenie jest prawomocne w pierwszym terminie bez względu na liczbę obecnych członków.

1114-1

### !!! Ważne dla producentów MASŁA !!!

jest do sprzedania: centrifuga do wyrobu masła i obrzynia lodownia, składana.

Wiadomość: St. Wytrzye, Benedykta 1, w biurze ekspedycyjnym 1062-

## UJONA

Dziś

### PRZEDSTAWIENIE

#### dziadzioci i młodzieży.

Peczatek o g. 5.15 p.p.  
Ceny miejsc od Mk 1.90.

**O**strzeżenie sądowe za przywłaszczenie psa, maści bronzowej, mała sierść, Angielskiej rasy, Halterek. Odprowadzić za wynagrodzeniem Benedykta 18. 5497-2

**O**biady obite, zdrowe, wydają się w pensjonacie, Nowy-Rynek 2, parter s n 8131-1

**O**soba znająca się w gospodarstwie i rolnictwie, poszukuje jakiegokolwiek pracy. Nowe Złotno dom Brajera. 5506-2

**P**oszukuje się mianit służącej do wszystkiego Piotrkowska 199-25. 3483-1

**P**otrzebna służąca zgłaszająca się ze świadectwami ul. Wólczańska 65 m. 20. 3515-2

**P**otrzebna zaraz starsza kobieta do służby. Cmentarna 10-a Dziegielewska. 3504-2

**P**rzechodząc wieczorem 4 kwietnia Główną od Targowej do Sienkiewicza, zgubiłam broszkę koronową. Uczciwy znalazca proszony jest o odniesienie za dobrą wynagrodzeniem. Targowa 43, restauracja. 3538-3

**P**okój do wynajęcia, przy chrześcijańskiej rodzinie, dla chrześcijaństwa, Południowa 6 m. 16. 3533-1

**P**okój umeblowany do oddania zaraz. Zap. Piotrkowska 164 m. 5. pom. 2-4 po pol. 5526-3

## ZĘBY

białe i złote



**Najwyższe** ceny płaci Cegielniana 22 m. 6 (nie piętro front) 973-10

**P**otrzebny uczeń (niczy) do większego składu aptecznego w Łodzi. Wiadomość u W-go Niteckiego, składowa P. Kłossowskiej ul. Andrzeja № 2 s s s 3472-1

**P**otrzebna zaraz zdolna koszykarka do pralni, Nowe-Cegielniana 6 3517-2

**P**oszukuję do wynajęcia domu 4-5 pokojach z budynkami gospodarskimi i ogrodem w okolicy Łodzi, w pobliżu przystanku tramwajowego lub kolejowego. Wynajem na rok lub dłużej. Oferty piśmienne Łódź, ul. Juljusza 26, m. 7, Tadeusz Pizio. 3498-2

**P**utynowana kasjerka, długoletnie, chlubne świadectwa, referencje, poszukuje posady. Łaskawe oferty z wyszczególnieniem warunków przyjmują w „Rozwoju” dla Haliny” 3534-2

**Stróż** domowy albo stróżka potrzebny zaraz, oraz służąca. Przejazd 45. 3532-5

**U**czciwa dziewczyna do kilku godzinnej posługi potrzebna Aleja Kościuszki 52-18 od 11-12. 3512-1

**U**rządnik państwowy poszukuje umeblowanego pokoju z poscielą, światłem, całodziennym utrzymaniem lub bez, przy inteligentnej chrześcijańskiej rodzinie. Oferty pod „Kawaler” s. i p. 3542-2

**W**spólnika z 10,000 mk. z udziałem pracy poszukuje, widzieć 8-10, Zgierska 11 m. 8. Świątkowski. 3528-1

**W**yuczam każdego zrobienia sobie obuwia, w bardzo krótkim czasie. Dzielna 20 m. 16, P. Jaster. s p n 3537-3

**W**yuczam dorosłych szybko języka polskiego, arytmetyki do buchalterji. Benedykta 14 m. 28 s s c 3460-1

**Z**akład meblowo-koszykarski Z. p. f. Rudolf Gall, właśc. Stanisław Nowak Łódź, Nawrot 4, potrzebuje chłopców na praktykę. n 3461-1

**Z**agubione dokumenty

**P**iełcecki Bolesław zagubił legitymację wojskową Tkacka 2 3465-1

**B**rendt Brunon zagubił dowód osobisty wydany w Zgierzu. Juljusza 33. 3479-3

**P**ierczyńska Józefa zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi, Łąkowa 12. 3519-3

**B**lankiet Abram zagubił legitymację chlebową na 6 osób.

Kuchnia gazowa cztero płomienista, piec gazowy pokojowy, dywany i różne rzeczy kuchenne, z powodu wyjazdu

## Do sprzedania

od 11-1 Restauracja Dzielna 18. 1271

### Zawiadomienie.

Niniejszym podaje do publicznej wiadomości, że ja, Teodor Karoff, chce z p. Reginą z Fritszów Takacową wstąpić w stan małżeński. Wobec tego, że chwilowo niema połączenia z Rosją, sprawy rozwodu nie możemy formalnie przeprowadzić, jednakże z dniem dzisiejszym p. Reginę z Fritszów uważam za małżonkę. Z poważaniem Teodor i Regina Karoff.

Ostrzegam więc każdego, kto by odważył się przeciwko mojej żonie nierozsądnie wyrazić, tego pociągnę do odpowiedzialności sądowej.

Teodor Karoff, Łódź, dn. 6 kwietnia 1920 r. 3482-2

**F**ulde Aleksander zagubił paszport niemiecki wydany w Białym-Stoku. Wicę Antoniew-Sikawa gm. Nowo-Solna. 3485-5

**H**ajduk Stanisława zagubiła paszport wyd. w Łodzi Kalembacka 13. 3509-5

**M**uszyńska Marta zagubiła portmonetkę z pieniędzmi a także kwity z kooperatywy Krolejnej № 58013, 58014, 58015. Wysoka 16. 3507-1

**P**arypińskiemu Wawrzyńcowi skradziono paszporty rosyjski i niemiecki wyd. w Łodzi Wązka 21. 3494-1

**P**ieszak Kazimierz zagubił paszport tymczasowy wydany w Łodzi, ul. St. Zarzeńska m. 9 3488-1

**S**zymczak Stanisław zagubił kartę węglową. Nowogrodzka 27. 3489-1

**S**zrot Piotr zagubił legitymację chlebową na 6 osób. 3491-1

**S**kradzono kontrolkę i kwit na 30 mk. Horak i Wencke Rajter 3. 3502-1

**S**tefańskiej Antoninie skradziono paszport wyd. w Łęczycy. Wólczańska 228. 3508-3

**S**mak Tomasz zagubił legitymację chlebową na 5 osób. 3514-1

**S**zenfeld Icek Majer zagubił legitymację na 7 osób. 3510-1

**W** Pabjanicach zagubiono broszkę z trzema brylantami. Las kawy znalazca raczy oddać za dobrą nagrodą. Pabjanice Biuro Dzienników A. Zatorskiego. 3498-1

**Z**aginął piesek dnia 2-4 Łaska. Z wy znalazca raczy oddać do zawiadomienie gdzie się znajduje, za wynagrodzeniem, Zakątna 12, w sklepie. 3513-5

**Z**aginął pies maści czarnej średniego wzrostu w drugie święto. Kto by wiedział o takowym proszę odprowadzić za wynagrodzeniem, ul. Wodna № 1 Muszyński. 3519-1

**Z**gubiłam w poniedziałek dnia 29 bi. m. damską portmonetkę z zawartością 500 marek. Las kawy znalazca raczy zgłosić zwrócić za dobrym wynagrodzeniem. Staro-Zarzewska № 65. Stróż wskaza. 3476-1